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Abstrakt

Cílem diplomové práce je analýza vybraných podnikových procesů podniku X

z oblasti biopaliv a následný návrh řešení v podobě nasazení vhodného nového

informačního systému. Návrh a výběr nového informačního systému vychází z analýzy

současného stavu podniku X a analýzy stávajících podnikových procesů nákupu a

prodeje včetně potřebných finančních služeb podniku. Současný průběh procesů a

nové navržené změny jsou popsány jak písemně, tak graficky pomocí standardu BPMN.

Nový informační systém má zaměstnancům podniku pomoci k efektivnějšímu a

přehlednějšímu zpracovávání a předávání informací napříč podnikovými procesy.

Informační systém umožní snadnější vykonávání jednotlivých činností, což povede jak

k časovým úsporám, které umožní podniku snížit počet zaměstnanců, tak i ke snížení

provozních nákladů v zapojených střediscích.

Přínosy implementace nového informačního systému a provedení navržených

změn jsou v závěru práce hodnoceny podle ekonomických a neekonomických

ukazatelů. Pro potřebu výpočtu ekonomických ukazatelů byly použity metody TCO,

NPV, diskontní doba návratnosti a také kalkulace nákladů na střediska. Mezi

neekonomické přínosy byl vybrán hlavně čas a jeho vzniklé úspory v analyzovaných

činnostech. Na základě toho bylo možné navrhnout změnu v počtu zaměstnanců

zapojených do zmapovaných procesů podniku X.

Klíčová slova

Podnikové procesy, analýza procesů, BPMN, UML, informační systém, ERP, diagram

případů užití, přínosy IS, TCO, NPV, čas

Abstract

The aim of this Master´s thesis is an analysis of internal business processes of

enterprise X in field of biofuels and subsequent suggestions for improvement in

implementation of an appropriate new information system. The suggestion and choice

of the new information system is based on the analysis of the enterprise X current state

and the analysis of the current business processes for purchases and sales including

necessary financial services of the enterprise. The current state of processes is

described in writing and uses the BPMN standard. The purpose of the new information

system is to help employees to raise efficiency and improve processing and

transferring information among the company procedures. The information system will

simplify the execution of the procedures which will lead to time savings and allow the

enterprise to reduce the number of employees and lower the operational costs in

involved departments.

The benefits of implementing a new information system and application of

suggested improvements are evaluated in the conclusion using the economical and

noneconomic indicators. In order to calculate the economic indicators, the

departments costs were included and following methods were used: TCO, NPV and

discounted payback time. For the noneconomic benefits mainly time and time savings

in the analysed activities were used. Based on these results it was possible to suggest

changes in amount of personnel involved in the analysed processes of enterprise X.
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ÚVOD

V této diplomové práci se hodlám zabývat analýzou vybraných podnikových

procesů v podniku X, který působí na trhu v oblasti biopaliv již několik let.

Cílem práce je po provedení analýz stávajících procesů v nákupu a prodeji najít

a navrhnout vhodný a plně funkční informační systém. Tento nový informační systém

by měl podniku X přinést mnohem efektivnější a přehlednější zpracování a předávání

informací napříč podnikovými procesy. Mělo by dojít jak k časovým úsporám, tak i

k úsporám finančním. Zavedením nového informačního systému by mělo rovněž dojít

k zvýšení renomé podniku X na trhu.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. V teoretická části definuji

„podnikové procesy“, tj. jejich popis, dělení či zlepšení. Dále jsou popsány nástroje k

zmapování a modelování podnikových procesů. Jsou zde rovněž uvedeny a vysvětleny

důležité pojmy spojené s oblastí informačních systémů, jejich dělení, varianty

provedení, provozu a jejich životní cyklus. Současně jsou zde zmíněny přínosy IS

z pohledu ekonomických a neekonomických ukazatelů.

Praktická část práce je zaměřena na samotnou analýzu prostředí podniku X a

jeho vybraných „klíčových“ procesů pomocí standardu BPMN. Jedná se o procesy

nákupu (suroviny a náhradních dílů), proces prodeje a jejich návaznost na finanční

služby. Výrobní proces není předmětem analýzy z důvodu, že se jedná o velmi cenné

know-how podniku X a má svůj vlastní systém.

Podnik X v současnosti nepoužívá komplexní informační systém, který by

zahrnoval proces nákupu a prodeje s propojením na finanční služby. Finanční oddělení

má svůj účetní informační systém, který už není pro podnik vyhovující. Management

podniku X má zájem všechna dotčená střediska propojit jedním novým kompatibilní

informačním systémem, který by podniku poskytl komfortnější prostředí v rámci

podniku i vůči konkurenci. Po provedení veškerých analýz současného stavu procesů,

budou navrženy jejich změny, které vedou k výběru vhodného typu a varianty zavedení

informačního systému. Na závěr budou popsány přínosy navržených změn, které nový

informační systém přinese.
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1 PODNIKOVÉ PROCESY

1.1 Proces a procesní řízení

Jak uvádí Basl a Blažíček (2012, str. 114) je proces podle normy ČSN EN ISO

9001:2001 definován jako „soubor vzájemně souvisejících nebo vzájemně působících

činností, které přeměňují vstupy na výstupy“. Další definici procesu, která je více

komplexní a její interpretace zahrnuje i další potřebné součásti, jenž vystihují pravý

význam tohoto pojmu, uvádí Šmída (2007, str. 29):

„Proces je organizovaná skupina vzájemně souvisejících činností a/nebo

subprocesů, které procházejí jedním nebo více organizačními útvary či jednou

(podnikový proces) nebo více spolupracujícími organizacemi (mezipodnikový proces),

které spotřebovávají materiální, lidské, finanční a informační vstupy a jejichž výstupem

je produkt, který má hodnotu pro externího nebo interního zákazníka.“

V publikacích existuje celá další řada definic procesu, které se mohou v mnoha

ohledech lišit, především i dle jejich zaměření. Všechny se, ale shodují na čtyřech

základních prvcích. Cílem každého procesu je za pomoci odpovídajících zdrojů

transformovat vstupy na požadované výstupy. Tato celá transformace by měla být také

časově ohraničena.

Sodomka a Klčová (2010) uvádí, že klíčové pro každý proces je vytváření přidané

hodnoty pro zákazníka a podle něho má každý proces tyto základní charakteristiky:

• Je možné ho opakovat, pokud je standardizovaný.

• Výstupem je produkt nebo služba s přidanou hodnotou.

• Je měřitelný (kvalita, náklady, průběžná doba).

• Má odpovědnou osobu či tým, který má jeho provoz a zlepšování pod

kontrolou.

• Má svého zákazníka – externího nebo interního.

• Je jasně stanoven jeho začátek, konec a návaznosti na další procesy.

• Využívá podnikové zdroje (hmotné, finanční a lidské).
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Dalším pojmem, který je potřeba si objasnit je procesní řízení. „Procesní řízení

(management) představuje systémy, postupy, metody a nástroje trvalého zajištění

maximální výkonosti a neustálého zlepšování podnikových i mezipodnikových

procesů, které vycházejí z jasně definované strategie organizace a jejichž cílem je

naplnit stanové strategické cíle.“ (Šmída, 2007, str. 30)

Podle Basla a Blažíčka (2012) má procesní řízení za cíl rozvíjet a optimalizovat

fungování organizace. Dále se procesní řízení zaměřuje na neustálé zlepšování jak

stávajících, tak nových podnikových procesů. Procesní řízení tedy zastřešuje vše, co je

spojené s procesy v podniku. V dnešní době se každý větší podnik, zaměřuje na tuto

část a snaží se investovat značné zdroje na podporu této oblasti.

1.2 Zlepšování podnikových procesů

Jak uvádí Řepa (2006) tak v současné době je při tržní ekonomice a silném

konkurenčním prostředí, velmi náročné pro podniky uspokojovat potřeby zákazníků.

Pro každý podnik je z tohoto důvodu velmi důležité mít dobře nastaveny své procesy.

Síla konkurenčního prostředí nutí podniky soustavně uvažovat o zlepšování svých

procesů. Podniky mohou zlepšovat své procesy, pomocí dvou přístupů, které lze i

kombinovat.

1.2.1 Postupná optimalizace procesů organizace

Prvním přístupem, jak společnost může zlepšit své procesy, je podle Řepy (2006)

metoda průběžného zlepšování procesů. Jedná se o evoluční – přírůstkovou metodu

zlepšení, která je založená na větším porozumění stávajících procesů, pomocí

sledování průběhu a měření základních stanovených metrik v procesech, což celé

vede k novým podnětům k jejich zlepšení. Tento celý cyklus kontinuálního zlepšování

procesů se skládá z těchto fází:

• Popis současného stavu procesu

• Stanovení sledovaných metrik

• Sledování provozu procesu

• Měření provozu procesu


[…]


A5 Změna nákupního požadavku 3,3 A4 Odeslání nákupní objednávky 1

A6 Vytvoření nákupního objednávky 7 A5 Přiřadit potvrzení k objednávce 3

A7 Odeslání nákupní objednávky 4 A8 Vytvoření dobropisu 1

A8
Předání potvrzení a informací o
termínu dodání

3 A9
Zaslání dobropisu a nekvalitní
sur.

3

A12 Vytvoření dobropisu 1,75 A12 Předání faktury na fin. odd. 4

A13
Zaslání dobropisu a nekvalitní
suroviny

1,25 A15 Odeslaní faktury dodavateli 0,2

A18 Předání faktury na fin. odd. 4

A22 Odeslání faktury dodavateli 1

celkem 1 případ 41,3 celkem 1 případ 19

Vedoucí nákupu

PŘED PO

zn. činnost

prům.
časová
náročn
(min)

zn. činnost

prům.
časová
náročn
(min)

A3 Schválení požadavku 3 A2 Schválení objednávky 1,4

A4 Zaslání požadavku na změnu 2,25

celkem 1 případ 6,25 celkem 1 případ 1,4
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Činnosti označené oranžovou barvou nemají 100% pravděpodobnost, že budou u

každého obchodního případu provedeny. Jejich procentuální pravděpodobnost

provedení je uvedena v tabulce níže.

zn. činnost pravd.

B4 Změna požadavku 45 %

B16 Odeslání faktury dodavateli 25 %

B3 Změna nákupní objednávky 30 %

B13 Odeslaní faktury dodavateli 20 %

Nákup náhrad. dílu

Nákupčí

PŘED PO

zn. činnost

prům.
časová
náročn
(min)

zn. činnost

prům.
časová
náročn
(min)

B1 Vytvoření nákupního požadavku 10 B1 Vytvoření nákupní objednávky 6

B2 Předání požadavku na schválení 5 B4 Odeslání nákupní objednávky 1

B5 Vytvoření nákupního objednávky 7 B5
Přiřadit potvrzení k
objednávce

3

B6 Odeslání nákupní objednávky 3 B6 Vytvoření příjemky 3

B7 Vytvoření příjemky 7 B7
Předání náhradního dílů na
technika

4

B8 Předání náhradního dílů na technika 4 B10 Předání faktury na fin. odd. 4

B10 Předání příjemky 4 B13 Odeslaní faktury dodavateli 0,2

B12 Předání faktury na fin. odd. 4

B16 Odeslání faktury dodavateli 1

celkem 1 případ 45 celkem 1 případ 21,2

Vedoucí nákupu

PŘED PO

zn. činnost

prům.
časová
náročn
(min)

zn. činnost

prům.
časová
náročn
(min)

B3 Schválení požadavku 3 B2 Schválení objednávky 2

B4 Změna požadavku 1,8 B3 Změna nákupní objednávky 0,6

celkem 1 případ 4,8 celkem 1 případ 2,6
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Prodej

Referent prodeje

PŘED PO

zn. činnost

prům.
časová
náročn
(min)

zn. činnost

prům.
časová
náročn
(min)

A1 Vytvoření prodejní objednávky 10 A1
Vytvoření prodejní
objednávky

6

A2 Dotaz na dostupnost produktu 5 A2 Kontrola dostupnosti na sklad 2

A4 Vytvoření požadavku na výrobu 10 A3
Vytvoření požadavku na
výrobu

4

A6 Vytvoření potvrzení objednávky 5 A5
Vytvoření potvrzení
objednávky

3

A7 Odeslání potvrzení objednávky 3 A6
Odeslání potvrzení
objednávky

1

A11 Vytvoření požadavku na sklad 10 A9 Vytvoření požadavku na sklad 3

A22 Odeslání faktury odběrateli 10 A20 Tisk faktury 2

A21 Odeslání faktury odběrateli 1

celkem 1 případ 53 celkem 1 případ 22

Finanční oddělení

Hl. účetní

PŘED PO

typ činnost

prům.
časová
náročn
(min)

typ činnost

prům.
časová
náročn
(min)

nák. Zaúčtování příjemky 8 nák. Zaúčtování příjemky 2

nák. Schválení faktury 5 nák. Schválení faktury 2

prod. Přiřazení platby k faktuře 10 prod. Přiřazení platby k faktuře 1

Celkem 1 případ 23 Celkem 1 případ 5
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Účetní

PŘED PO

typ činnost

prům.
časová
náročn
(min)

typ činnost

prům.
časová
náročn
(min)

nák. Předání faktury ke schválení 5 nák. Zavedení faktury do systému 5

nák. Předání neschválené faktury 1,25 nák. Párování faktury s příjemkou 2

nák. Párování faktury s příjemkou 10 nák.
Zavedení faktury do Saldokonta
dodavatelů

3

nák.
Zavedení faktury do
Saldokonta dodavatelů

6 prod. Vystavení odběratelské faktury 5

prod.
Vystavení odběratelské
faktury

10 prod.
Zavedení faktury do Saldokonta
odběratelů

3

prod. Předání faktury obchodníkovi 5 prod. Zaúčtování prodeje 3

prod.
Zavedení faktury do
Saldokonta odběratelů

6

prod. Zaúčtování prodeje 8

Celkem 1 případ 51,25 Celkem 1 případ 21

Činnosti označené oranžovou barvou nemají 100% pravděpodobnost, že budou u

každého obchodního případu provedeny. Jejich procentuální pravděpodobnost

provedení je uvedena v tabulce níže.

typ činnost pravd.

nák. Předání neschválené faktury 25 %

 117

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Martin Holeček

V Praze dne: 08. 01. 2020 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis