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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza vybraných procesů a návrh řešení informačního systému pro dílčí
část podniku v oblasti biopaliv

Jméno autora: Bc. Martin Holeček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: MÚVS – Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Jiří Kaiser, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS – Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá obvyklým požadavkům na diplomovou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bezezbytku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita a samostatnost autora při zpracování práce byly vyvážené. Autor dodržoval dohodnuté termíny a práci průběžně
konzultoval. Realizovatelnost navržených řešení konzultoval i v podniku.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci není zdůvodněn výběr metody vícekriteriálního hodnocení variant softwarových produktů pro podporu nově
navržených procesů. V rámci samotného hodnocení autor uvažuje pouze o 3 softwarový produktech, přičemž obdobně
není zdůvodněno, proč uvažuje právě o 3 uvedených variantách (Oracle JD Edwards, SAP Business Suite a Microsoft
Dynamics NAV). Autor využil znalosti získané studiem, z aktuální odborné literatury a hojně využil získané podklady z praxe
– zejména pro tvorbu procesních modelů stávajícího stavu procesů. Také využil konzultací svých návrhů procesů v podniku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Faktický i stránkový rozsah práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci. K formální stránce práce nemám připomínky

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor využil aktuální a relevantní zdroje. Ke korektnosti citací nemám připomínky.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Navržené řešení má ekonomické opodstatnění a je realizovatelné v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor bezezbytku splnil zadání. Navržené řešení má ekonomické opodstatnění a je realizovatelné v praxi. Autor by
se měl v rámci obhajoby vyjádřit k níže uvedeným námětům a otázkám.

Náměty a otázky pro obhajobu:

Zdůvodněte výběr metody vícekriteriálního hodnocení variant softwarových produktů pro podporu navržených
procesů.

Proč při výběru softwarové podpory nově navržených procesů autor uvažoval právě softwarová řešení Oracle JD
Edwards, SAP Business Suite a Microsoft Dynamics NAV?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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